§ *Mi travagliava*: Compare *St. Thomas Aquinas, Summ. Theol.* pars i, 2<sup>dæ</sup>, qu. iii, art. 8: "Homo non est perfectè beatus quamdiu restat ei aliquid desiderandum et quærendum . . . In tantum procedit perfectio intellectus, in quantum cognoscit essentiam alicujus rei. Si ergo intellectus aliquis cognoscat essentiam alicujus effectus, per quam non possit cognosci essentia causæ, ut scilicet sciatur de causa quid est, non dicitur intellectus attingere ad causam simpliciter: quamvis per effectum cognoscere possit de causa an sit. Et idè remanet naturaliter homini desiderium, cum cognoscit effectum, et scit eum habere causam, ut etiam sciat de causa quid est: et illud desi-

The natural thirst (for knowledge) that never can be quenched, save with that water of which the lowly Samaritan woman besought the free gift, was tormenting me, and our haste urged me along behind my Leader over the pathway encumbered (with the prostrate forms of the Avaricious), and I was grieving, in sympathy, for their just punishment.

Benvenuto observes that in truth the penalty of these shades was a very bitter one, deprived as they were of the greatest benefits; of light, for they could only see the earth, and of freedom in all their limbs. And Dante had three causes of trouble, first, his eager desire for knowledge; secondly, the pace at which they were walking; and, thirdly, compassion for the sufferers.

Dante now describes the sudden appearance of Statius. Benvenuto says: "Many wonder that the most Christian Dante should have placed Statius, who was not a Christian, in Purgatory, and do not see the reason for it; but I declare, to begin with, that Dante might imagine, from many signs, that Statius was a Christian. For if Virgil, who lived before Christ, had some foreknowledge of Him, from the songs of the Sybil, as Augustine testifies, how much more might not Statius

---

*Admiratio est admirationis, et causat inquisitionem, puta si aliquis  
 videns eclipsam solis considerat quod ex aliqua causa  
 fiat, de qua, quia nescit quid sit, admiratur, et admirando  
 inquit; nec ista inquisitio quiescit, quousque perveniat ad  
 cognoscendam essentiam cause. Si igitur intellectus humanus  
 cognoscit essentiam alicujus effectus creati non cognoscat de  
 causa nisi an est, nondum perfectio ejus attingit simpliciter ad  
 causam primam, sed remanet ei adhuc naturale desiderium  
 cognoscendi causam; unde nondum est perfecte beatus. Ad per-  
 fectionem igitur beatitudinem requiritur quod intellectus pertingat  
 ad ipsam essentiam primae cause. Et sic perfectionem suam  
 habebit per unionem ad Deum sicut ad objectum, in quo solo  
 beatitudo humana consistit."*